

Số: 11 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 18 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Tháng rèn nghề, Hội thi**  
**"Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp"**  
**năm học 2020 - 2021**

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, nghiên cứu sáng tạo, rèn luyện các kỹ năng nghề nghiệp cho giảng viên và sinh viên hệ chính quy, đáp ứng nhu cầu lao động của xã hội, Nhà trường triển khai kế hoạch thực hiện Tháng rèn nghề và tổ chức Hội thi "Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp" cấp khoa, viện năm học 2020 - 2021 như sau:

**I. THÁNG RÈN NGHỀ VÀ HỘI THI SINH VIÊN VỚI VIỆC RÈN LUYỆN KỸ NĂNG NGHỀ NGHIỆP**

**1. Mục đích**

- Phát động phong trào thi đua học tốt, rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp, thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu khoa học, sáng tạo; tăng cường hiểu biết, giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau; nâng cao chất lượng dạy và học theo tiếp cận CDIO ở các ngành ngoài sư phạm, phát triển kỹ năng nghề nghiệp nhằm đáp ứng nhu cầu xã hội.

- Nội dung Hội thi phù hợp với ngành nghề đào tạo và sát thực tế, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của giảng viên và sinh viên; đề cập đến các nội dung sinh viên khởi nghiệp, thích ứng với yêu cầu đổi mới trong giáo dục;

- Hình thức đa dạng, phong phú;

**2. Nội dung và đối tượng**

*2.1. Nội dung*

2.1.1. Tổ chức các hoạt động cho sinh viên thực hiện các nội dung rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp theo chuẩn đầu ra của các chương trình đào tạo tiếp cận CDIO.

2.1.2. Tổ chức Hội thi "Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp" cấp khoa, viện.

a) *Đối tượng tham dự Hội thi "Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp"*

- Sinh viên hệ đào tạo chính quy ngoài sư phạm từ khóa 60 trở về trước và không trong thời gian bảo lưu kiến thức.

b) *Các nội dung Hội thi "Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp" cấp khoa, viện.*

Năm học 2020 - 2021 Nhà trường chỉ tổ chức Hội thi ở cấp khoa, viện.

Nội dung, hình thức tổ chức do khoa, viện xây dựng và triển khai đồng thời lập dự toán các hoạt động trình Hiệu trưởng (qua phòng Đào tạo) phê duyệt.

Các khoa, viện xây dựng kế hoạch, tổ chức luyện tập và triển khai thực hiện các nội dung phong phú, bám sát các yêu cầu đào tạo theo tiếp cận CDIO.

Các khoa, viện xây dựng kế hoạch thao giảng cấp khoa, viện, bố trí kế hoạch, thời khóa biểu cụ thể cho các học phần thuộc khoa, viện minh đảm nhận.

2.1.3. Tổ chức dạy thao giảng cấp khoa, viện.

2.1.4. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực tập nghề nghiệp của sinh viên;

**2.2. Đối tượng dạy thao giảng cấp khoa, viện:**

Là các giảng viên trực tiếp giảng dạy tại các ngành đào tạo thuộc khoa, viện quản lý.

**3. Thời gian tổ chức**

**3.1. Thời gian**

+ Thời gian tổ chức thao giảng từ 01/3/2021 - 30/3/2021

+ Thời gian tổ chức thi cấp khoa, viện: 20/3/2021 - 05/4/2021

**3.2. Kinh phí tổ chức:**

Kinh phí tổ chức các nội dung thi theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Đào tạo**

Chủ trì và phối hợp với các đơn vị trong toàn Trường, các khoa, viện triển khai thực hiện các nội dung công việc đảm bảo Tháng rèn nghề và các Hội thi diễn ra đúng kế hoạch;

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung.

- Phối hợp với các khoa, viện, các phòng ban, Trung tâm, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên triển khai nội dung các Hội thi theo đúng kế hoạch.

- Tổ chức giám sát các hoạt động trong tháng rèn nghề và các nội dung thi; tổ chức tổng kết Hội thi.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định định mức kinh phí các Hội thi theo các quy định hiện hành của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường.

**2. Ban Nghiên cứu CDIO**

- Tư vấn các nội dung tổ chức Hội thi cấp khoa, viện và giám sát các hoạt động thao giảng cấp khoa, viện.

- Cử chuyên gia tham gia các buổi dạy thao giảng.

**5. Bộ phận Truyền thông:** Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Tháng rèn nghề và các Hội thi.

**6. Phòng Kế hoạch - Tài chính:** Chủ trì và phối hợp với Phòng Đào tạo xây dựng định mức, dự trù kinh phí, cấp kinh phí cho tháng rèn nghề và các Hội thi.

**7. Phòng Quản trị và Đầu tư:** Chuẩn bị cơ sở vật chất bao gồm Hội trường, phòng học, sân tập có đầy đủ âm thanh, ánh sáng phục vụ cho các nội dung thi.

**8. Trung tâm Thực hành - Thí nghiệm:** Phối hợp với các khoa, viện đào tạo chuẩn bị cơ sở vật chất cho các bài dạy có thí nghiệm.

**9. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp**

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự.

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi trong và ngoài trường.

- Phối hợp với các doanh nghiệp tư vấn nghề nghiệp cho sinh viên.

**10. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên:** Phối hợp với các đơn vị chi đoàn tổ chức tốt tháng rèn nghề và các Hội thi;

**11. Các khoa, viện đào tạo**

- Lập kế hoạch, nội dung tổ chức thao giảng, nội dung các Hội thi gửi về trường (qua phòng Đào tạo, trực tiếp TS. Phan Hùng Thư, Email: thuph.vinhuni@gmail.com) chậm nhất trước 06/02/2021).

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức tháng rèn nghề và các Hội thi cấp khoa, viện.

- Triển khai và thực hiện các nội dung kế hoạch tháng rèn nghề và các Hội thi;
- Tổ chức thao giảng, thăm lớp dự giờ như kế hoạch;
- Tổng kết và đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân giảng viên, sinh viên;
- Triển khai, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch đến các Bộ môn, giảng viên trong đơn vị.

- Hỗ trợ chuyên môn, tạo điều kiện đảm bảo cho sinh viên tham gia dự thi.

- Xây dựng phiếu chấm thao giảng cấp khoa, viện

#### **IV. KẾ HOẠCH THỜI GIAN**

TT	Thời gian	Nội dung thực hiện	Đơn vị
1	Từ 20/02/2021 đến 20/03/2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Lên lịch và tổ chức thăm lớp, dự giờ; xây dựng nội dung và thời gian tổ chức Hội thi; dự toán kinh phí; Tổ chức luyện tập cho các đội thi;</li> <li>- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo; Ban Tổ chức Hội thi cấp khoa, viện;</li> <li>- Nộp các văn bản trên về trường (qua phòng Đào tạo), dự toán kinh phí nộp về phòng Kế hoạch - Tài chính trước ngày 06/02/2021).</li> </ul>	Các khoa, viện
2	Từ 10/3/2021 đến 05/4/2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các khoa/viện tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch Tháng rèn nghề;</li> <li>Tổ chức các nội dung thi cấp khoa, viện;</li> </ul>	Các đơn vị liên quan
3	Tháng 4/2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nộp về trường báo cáo tổng kết và danh sách đề nghị khen thưởng (Qua phòng Đào tạo trước ngày 15/4/2021);</li> <li>- Thanh quyết toán kinh phí Tháng rèn nghề và các Hội thi;</li> <li>- Hội nghị tổng kết Tháng rèn nghề và các Hội thi.</li> </ul>	Các đơn vị liên quan

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng rèn nghề và Hội thi "Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp" cấp khoa, viện năm học 2020 - 2021, Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Các đơn vị trong trường (để t/h);
- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Lưu: HCTH, ĐT.



TS. Trần Bá Tiên